[image: image1.png]

                                ARQUIDIOCESE DA PARAÍBA

                                    CNPJ 09.140.351/0001-72
                                        Pça. Dom Adauto, s/n
                               58010-670 – João Pessoa – PB

                                        Fone: (83) 3133-1000

                       E-mail: secretaria@arquidiocesepb.org.br
PEDIDO PARA O CASO DE MENORIDADE

(Cân. 1083 § 2)

Exmo. Sr. Arcebispo,

Orador

         , filho
de
                                                                    e de

                                                             , nascido em

aos           /            /               e batizado na Igreja de

(Arqui) diocese de

 aos
       /              /             , pretende realizar MATRIMÔNIO com a

Oradora

_________
filha de

     e
de

               , nascida  em

              , aos         /            /             e batizada na Igreja de

   , (Arqui) diocese de               _____________________                 , aos          /  _    /                  .

Obsta-lhes, portanto, o impedimento de menoridade. (Indicar o motivo pelo qual desejam se

casar):

Os oradores foram alertados quanto às dificuldades, que poderão surgir e se declaram conscientes de tudo.

Venho, confiante, pedir licença (Cân. 1083 § 2) para assistir a celebração do casamento.

Respeitosamente,

______________________, _____ de _____________ de_______

             Local

         Data
(Selo Paroquial)

                                                                                              _________________________________

               (Pároco)
Obs.: Se além de menoridade não houver o consentimento ou for contra a vontade razoável dos pais, indicar o porquê.

Dados da Paróquia

DESPACHO

_______________________

_____ / _____ / _____

_____________________________________________________________

Arcebispo ou Vigário Geral